13. ESTRUCTURA DEMOGRAFICA EN
LA COMUNITAT VALENCIANA

En este capitulo se analiza la evolucion demografica, la poblacidn, las
caracteristicas de los movimientos migratorios y otros indicadores como natalidad y
fertilidad, mortalidad, crecimiento vegetativo y modelos de relaciones y unidades
familiares! en la Comunitat Valenciana. Como es conocido, el crecimiento y la dindmica
de la poblacién, asi como su estructura, dependen del comportamiento de dos
elementos fundamentales: por un lado, el crecimiento vegetativo resultado de la
diferencia entre nacimientos y defunciones; y por otro, el movimiento migratorio, que
es el saldo resultante entre el nimero de inmigrantes y el de emigrantes.

13.1. EVOLUCION DEMOGRAFICA

Como puede observarse en el Cuadro 13.1, en el que se recogen los datos sobre
el padrén municipal de los once ultimos ejercicios, en el afio 2021 ha habido un aumento
de 785 personas empadronadas, continuando la tendencia ascendente iniciada en el
afio 2017 y consolidandose por encima de los 5 millones de habitantes. La poblacién de
la Comunitat representa el 10,7% del total de la poblacién de Espaia.

Por el Real Decreto 1065/2021, de 30 de noviembre, se declaran oficiales las
cifras de poblacidn resultantes de la revisidon del Padrén municipal referidas al 1 de
enero de 2021.

1 Este afio no se disponen de los datos de Tipos de hogares, al estar el Instituto Nacional de Estadistica
cambiando la metodologia de estos, en este enlace se pueden ver los datos recogidos en la memoria de
2020.



https://www.boe.es/boe/dias/2021/12/23/pdfs/BOE-A-2021-21293.pdf
http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2021-09/13_2020.pdf
http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2021-09/13_2020.pdf
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Cuadro 13.1

PADRON MUNICIPAL CONTINUO: REVISION DEL PADRON MUNICIPAL

Afos Comunitat

(a1 de enero) Alicante Castellon Valencia Valenciana Espafia %CV/E
2011 1.934.127 604.344 2.578.719 5.117.190 47.190.493 10,8
2012 1.943.910 604.564 2.580.792 5.129.266 47.265.321 10,9
2013 1.945.642 601.699 2.566.474 5.113.815 47.129.783 10,9
2014 1.868.438 587.508 2.548.898 5.004.844 47.129.783 10,6
2015 1.855.047 582.327 2.543.315 4.980.689 46.624.382 10,7
2016 1.836.459 579.245 2.544.264 4.959.968 46.557.008 10,7
2017 1.825.332 575.470 2.540.707 4.941.509 46.572.132 10,6
2018 1.838.819 576.898 2.547.986 4.963.703 46.722.980 10,6
2019 1.858.683 579.962 2.565.124 5.003.769 47.007.367 10,6
2020 1.879.888 585.590 2.591.875 5.057.353 47.450.795 10,6
2021 1.881.762 587.064 2.589.312 5.058.138 47.385.107 10,7

Hombres 932.018 291.415 1.267.961 2.491.394 23.222.953 10,7
Mujeres 949.744 295.649 1.321.351 2.566.744 24.162.154 10,6

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

13.1.1. Estructura por sexo y edad

En los Gréficos 13.1 y 13.2 se puede apreciar la poblaciéon de la Comunitat
Valenciana y de Espafia, por edades, con su grafico piramidal. De los 2.491.394 hombres
con que cuenta la Comunitat, 436.819 tienen mas de 65 afios, un total de 1.684.191
tienen entre 15y 64 afios y 370.384 estan en la horquilla de 0 a 14 afios. En cuanto a las
mujeres, de las 2.566.744 del total, 559.239 tienen mas de 64 afios, 1.659.192 estan
entre 15y 64 afios y 348.313 mujeres tienen entre 0 y 14 afios.

Con estos datos se puede apreciar que, en la Comunitat, la poblacién mayor de
65 afios (19,69% del total), representa 5,48 puntos porcentuales mas que las personas
menores de 14 afos (14,21%).

En Espafia, de los 23.222.953 hombres, un total de 4.033.045 tienen mas de 65
anos, 15.750.131 estan comprendidos entre los 15 y 64 anos y 3.439.777 tienen de O a
14 afios. En cuanto a las mujeres, de las 24.162.154 del total, 5.277.783 tienen mas de
64 afos, 15.634.541 estan entre 15 y 64 afios y 3.249.830 mujeres tienen entre 0 y 14
afos.
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Grdfico 13.1

PIRAMIDE POBLACIONAL
COMUNITAT VALENCIANA 2021
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Fuente: INE. Elaboracidn propia.

Grdfico 13.2

PIRAMIDE POBLACIONAL
ESPANA 2021
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:ESCV MEMORIA 2021

el iy III. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

13.1.2. Andlisis de la poblacion

En el Grafico 13.3 puede apreciarse el indice de envejecimiento de la poblacidon
tanto en la Comunitat Valenciana como en Espafia. Este se calcula dividiendo la
poblacién mayor de 64 afios entre la poblacion menor de 16 afios. En la Comunitat
Valenciana el afio 1975, por cada 100 personas menores de 16 aios, habia 38,1 con mas
de 64 anos. Sin embargo, en el afio 2021 por cada 100 personas menores de 16 afios
habia 129,1 personas con edad superior a 64 aios (con un aumento de 3,9 aios respecto
al afio 2020), lo que sigue poniendo de manifiesto el considerable envejecimiento de la
poblacion, dandose una evolucion similar en Espafia (aumento de 3,7 afios respecto al
ano anterior).

Grdfico 13.3

iNDICE DE ENVEJECIMIENTO EN LA COMUNITAT VALENCIANA Y
ESPANA, 1975-2021
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13.2. DISTRIBUCION TERRITORIAL DE LA POBLACION

13.2.1. Evolucion de la poblacion de la Comunitat Valenciana por
comarcas

El Cuadro 13.2 recoge la evolucién de la distribucidon de la poblacion en la
Comunitat Valenciana para el periodo 2015-2021. En el afio 2021, Alicante y Castellén
aumentan en el nimero de personas empadronadas, a 1 de enero, y Valencia,
desciende el nimero de personas empadronadas. El descenso en la provincia de
Valencia es debido al descenso en la capital, que disminuye en 10.471 personas.

Alicante suma 1.874 personas mas empadronadas que en el afio 2021, Castellén
1.474 mas y Valencia tiene 2.563 habitantes menos.

Si observamos la distribucion de la poblacién por comarcas costeras y de interior,
cabe destacar que existe una concentracion de poblacién en las comarcas costeras con
un 78,39% de la poblacidn, cerca de los 4 millones de personas residen en la zona de
costa (Cuadro 13.3).
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Cuadro 13.2

EVOLUCION DE LA POBLACION POR COMARCAS EN LA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2015-2021

Datos padrones municipales

Var. %
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 21/20

Provincia de Castellon 582.327 579.245 575.470 576.898 579.962 585.590 587.064 0,25

Els Ports 4.669 4.553 4.434 4.404 4.400 4.357 4373 0,37
L'Alt Maestrat 7.128 7.037 6.872 6.745 6.657 6.622 6.668 0,69
El Baix Maestrat 82.120 81.634 81.140 81.343 81.871 82.437 83.143 0,86
L'Alcalatén 16.036 15.913 15.777 15.626 15.585 15.613 15.649 0,23
La Plana Alta 252.157 251.168 249.411 250.981 252.828 256.455 256.413 -0,02
La Plana Baixa 191.609 190.789 190.174 190.312 191.015 192.283 192495 0,11
El Alto Palancia 24.553 24.242 23.919 23.703 23.753 23.966 24,401 1,82
El Alto Mijares 4.055 3.909 3.743 3.784 3.853 3.857 3.922 1,69

Provincia de Valencia  2.543.315 2.544.264 2.540.707 2.547.986 2.565.124 2.591.875 2.589.312 -0,10

El Rincén de Ademuz 2.414 2.403 2.289 2.244 2.266 2.235 2,221 -0,63
Los Serranos 16.781 16.484 16.237 16.124 16.159 16.131 16.468 2,09
El Camp de Turia 155.250 156.744 158.246  160.266  162.991 165.771 168.624 1,72
El Camp de Morvedre 90.063 89.531 90.370 90.811 91.662 93.019 93.374 0,38
L'Horta Nord 225.041 224942 225364 226.513 228.424 231.276 232.150 0,38
L'Horta Oest 347.629 348.042 348.362 350.258 354.334 359.337 359.890 0,15
Valencia 786.189 790.201 787.808 791.413 794.288 800.215 789.744 -1,31
L'Horta Sud 174.207 174.480 175.053 175.753 178.118 180.943 181.702 0,42
La Plana Utiel-Requena 39.001 38.542 38.073 37.786 37.753 37.820 37.690 -0,34
La Hoya de Bunyol 42.796 42.323 42.257 42.205 42.598 43.325 44.020 1,60
El Valle de Ayora 10.253 10.163 9.940 9.855 9.835 9.745 9.644 -1,04
La Ribera Alta 220.647 220.676 220.161 219.838 220.366 222.473  223.502 0,46
La Ribera Baixa 80.978 80.623 79.914 79.579 79.869 80.356 80.789 0,54
La Canal de Navarrés 16.502 16.236 16.019 15.761 15.687 15.715 15.720 0,03
La Costera 72.149 71.718 71.500 71.362 71.522 71.830 71.522 -0,43
La Vall d'Albaida 88.956 88.335 87.789 87.532 87.349 87.555 87.674 0,14
La Safor 174.459  172.821 171.325 170.686 171.903 174.129 174.578 0,26

Provincia de Alicante 1.855.047 1.836.459 1.825.332 1.838.819 1.858.683 1.879.888 1.881.762 0,10

El Comtat 28.193 28.223 28.161 28.085 28.096 28.047 28.112 0,23
L'Alcoia 109.708 109.100 109.022 108.821 109.193 110.104 110.283 0,16
L'Alt Vinalop6 52.731 52.476 52.305 52.335 52.401 52.604 52.557 -0,09
El Vinalop6 Mitja 169.652  168.673 168.220 168.432 169.069 169.848 169.898 0,03
La Marina Alta 175.015 169.831 169.327 171.826 175.156 178.203 179.651 0,81
La Marina Baixa 189.908 186.156 182.196 185.054 188.623 190.968 190.070 -0,47
L'Alacanti 476.057 478.417 478.791 481.885 487.113 491.772 491.975 0,04
El Baix Vinalop6 287.434  287.659  288.648 291.327 293.775 297.604 298.070 0,16
El Baix Segura 366.349 355.924 348.662 351.054 355.257 360.738 361.146 0,11

Comunitat Valenciana 4.980.689 4.959.968 4.941.509 4.963.703 5.003.769 5.057.353 5.058.138 0,02

Espaia 46.771.341 46.771.341 46.583.132 46.722.980 47.007.367 47.450.795 47.385.107 -0,14

Fuente: Portal Estadistico de la Generalitat Valenciana.
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Cuadro 13.3

-ESCV

Comité Econdmic i Socia

EVOLUCION DE LA POBLACION POR COMARCAS COSTERAS E INTERIOR, 2015-2021

Datos padrones municipales

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 ‘;alr/ 2;

Comarcas Costeras 3.899.215 3.882.218 3.866.545 3.888.795 3.924.236 3.969.735 3.965.190 -0,11
El Baix Maestrat 82120  81.634  81.140 81.343 81.871 82437  83.143 0,86
La Plana Alta 252157 251168 249.411 250981 252.828 256.455 256.413 -0,02
La Plana Baixa 191.609 190.789 190.174 190312 191.015 192.283  192.495 0,11
El Camp de Morvedre 90.063  89.531  90.370  90.811 91.662  93.019  93.374 0,38
L'Horta Nord 225041 224942 225364 226513 228424 231276 232.150 0,38
L'Horta Oest 347.629 348.042 348362 350.258 354334 359337 359.890 0,15
Valéncia 786.189  790.201 787.808 791.413 794.288 800215 789.744 -1,31
L'Horta Sud 174207 174480 175053 175753 178118 180.943 181702 0,42
La Ribera Baixa 80.978  80.623  79.914  79.579 79.869  80.356  80.789 0,54
La Safor 174459  172.821 171325 170.686 171.903 174129 174578 0,26
La Marina Alta 175015 169.831 169.327 171.826 175.156 178203 179.651 0,81
La Marina Baixa 189.908  186.156 182.196 185054 188.623 190.968 190.070 -0,47
L'Alacanti 476.057 478.417 478791 481.885 487.113 491.772 491975 0,04
El Baix Vinalopé 287.434  287.659 288.648 291327 293.775 297.604 298.070 0,16
El Baix Segura 366.349 355924 348.662 351.054 355257 360738 361.146 0,11
Comarcas de Interior ~ 1.081.474 1.077.750 1.074.964 1.074.908 1.079.533 1.087.618 1.092.948 0,49
El Comtat 28193 28223 28161 28.085 28.096  28.047 28112 023
L'Alcoia 109.708  109.100 109.022 108.821 109.193 110.104 110283 0,16
L'Alt Vinalopé 52731 52476 52305 52335 52401 52604 52557 -0,09
El Vinalopé Mitja 169.652  168.673 168.220 168432 169.069 169.848 169.898 0,03
Els Ports 4.669 4553 4434 4404 4400 4357 4373 037
L'Alt Maestrat 7.128 7037 6872 6745 6657  6.622 6.668 0,69
L'Alcalatén 16036 15913 15777 15626 15585 15613  15.649 0,23
El Alto Palancia 24553 24242 23919 23703 23753 23966 24401 1,82
El Alto Mijares 4.055 3909 3743 3784 3853  3.857 3922 1,69
El Rincon de Ademuz 2.414 2.403 2.289 2.244 2.266 2.235 2.221 -0,63
Los Serranos 16781 16484 16237 16124 16159 16131  16.468 2,09
El Camp de Turia 155250  156.744 158.246 160.266 162.991 165771 168.624 1,72
La Plana Utiel-Requena  39.001 38542  38.073 37.786 37.753  37.820  37.690 -0,34
La Hoya de Bunyol 42796 42323 42257  42.205 42598 43325  44.020 1,60
El Valle de Ayora 10253 10163  9.940  9.855  9.835 9745  9.644 -1,04
La Ribera Alta 220.647 220676 220.161 219.838 220.366 222.473  223.502 0,46
La Canal de Navarrés 16502 16236 16019 15761 15687 15715 15720 0,03
La Costera 72149 71718 71500 71362 71522 71830 71522 -0,43
La Vall d'Albaida 88.956  88.335 87789  87.532 87.349  87.555  87.674 0,14

Fuente: ARGOS. Banco de datos municipal.
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13.2.2. Indicadores de despoblacion en la Comunitat Valenciana

En el afio 2019 el Comité Economic i Social de la Comunitat Valenciana, habida
cuenta de la importancia y la preocupacidon por la despoblacién en las comarcas
valencianas, elabord un informe sobre el medio rural, en el que se analizaron todos los
municipios que se encontraban en riesgo de despoblacion, segun los criterios del
Decreto 182/2018, de 10 de octubre, del Consell por el que se regula la linea especifica
del Fondo de Cooperacién Municipal para la Lucha contra el Despoblamiento de los
Municipios de la Comunitat Valenciana. Se consideran beneficiarios de esta linea de
ayuda los municipios que al menos cumplan 5 de estos requisitos:

a) Densidad de poblacion. Numero de habitantes, segun el ultimo padrén
vigente, por kildmetro cuadrado: inferior o igual a veinte habitantes por
kildmetro cuadrado.

b) Crecimiento demografico. Tasa de crecimiento de la poblacién en el periodo
comprendido en los ultimos veinte afios: menor o igual al cero por ciento
(0%).

c) Tasa de crecimiento vegetativo. Porcentaje que representa el saldo
vegetativo (nacimientos menos defunciones) de los ultimos veinte afios
sobre la poblacién total segun el ultimo padrén vigente: menor o igual al
menos diez por ciento (-10%).

d) indice de envejecimiento. Porcentaje que representa la poblacién mayor de
64 afios sobre la poblacion menor de 16 afios, segun el ultimo padrén
vigente: mayor o igual al doscientos cincuenta por ciento (250%).

e) Indice de dependencia. Cociente entre la suma de la poblacién menor de 16
afos y mayores de 64 y la poblacién de 16 a 64 anos, segun el tltimo padrén
vigente, multiplicado por 100: mayor o igual al sesenta por ciento (60%).

f) Tasa migratoria. Porcentaje que representa el saldo migratorio en el periodo
comprendido entre los ultimos diez afios (variaciones residenciales altas
menos bajas) sobre la poblacidn total segun el ultimo padrdn vigente: menor
o igual al cero por ciento (0%).

Con posterioridad la norma ha sido modificada por el Decreto 89/2021, de 2 de
julio?, que altera el criterio del nimero de habitantes para recibir la ayuda del Fondo de
Cooperacion Municipal para la Lucha contra el Despoblamiento de los Municipios de
la Comunitat Valenciana, de manera que ahora recibiran dicha ayuda todos los
municipios con menos de 300 habitantes (anteriormente era inferior a 120 habitantes).

En el ano 2021, este fondo ha dotado de 3,5 millones de euros a los 180
municipios que cumplian con los requisitos del Decreto 89/2021, de 2 de julio. Para el
ano 2022 la cantidad presupuesta es de 4 millones de euros. Con estos fondos los
ayuntamientos disponen de discrecionalidad para utilizarlos en los proyectos
municipales que estimen convenientes y necesarios.

2 Modificado por Decreto 89/2021, de 2 de julio, del Consell, de modificacién del Decreto 182/2018, de
10 de octubre, del Consell, por el que se regula la linea especifica del Fondo de Cooperacién Municipal
para la Lucha contra el Despoblamiento de los Municipios de la Comunitat Valenciana.
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https://dogv.gva.es/datos/2021/07/09/pdf/2021_7544.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2021/07/09/pdf/2021_7544.pdf
https://dogv.gva.es/datos/2021/07/09/pdf/2021_7544.pdf
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La capa de riesgo de despoblamiento con los indicadores demograficos vy
econdmicos asociados mas relevantes puede consultarse en el apartado denominado
“Demografia” del visor cartografico de la  Generalitat Valenciana
(https://visor.gva.es/visor/?idioma=es)

En el informe elaborado por el CES CV se detectaron una serie de municipios en
riesgo de despoblacion, se analizaron los problemas y potencialidades del mundo rural
y se concretaron determinadas propuestas e indicadores que permiten valorar su

implementacién. El informe completo puede consultarse en el siguiente enlace:
http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2020-07/Informe%20Medio%20Rural%20con%20ANEX0S5%20%2816-07-
20%29.pdf

Las principales propuestas recogidas en el informe elaborado por el Comité son
las siguientes:

19) Construccion de un nuevo discurso de la ruralidad;

29) Adopcion de un enfoque territorial supramunicipal o subregional que
complemente la vision municipal;

39) Refuerzo de la cooperacidn publico-privada para maximizar la movilizacién
de los recursos territoriales;

42) Adaptacion de los procesos administrativos y marcos legales a la realidad del
medio rural;

59) Politica integral de fomento de la iniciativa empresarial, en particular de la
economia social, que ponga en valor el papel estratégico de la cadena agroalimentaria;

62) Mecanismos de flexibilidad para dar respuesta agil a las necesidades en
materia de vivienda y suelo empresarial;

72) Mejora de la legislacion en materia de protecciéon medioambiental y
proteccién territorial;

89) Establecimiento de una politica fiscal diferenciada en los territorios en riesgo
de despoblacidn;

99) Mejora de la movilidad y conectividad para la equidad en el acceso a los
servicios publicos;

109) Atraccién del talento joven, y especialmente el femenino, al medio rural
incentivando la profesionalizacion.

En relacién con las medidas contra la despoblacién en la Comunitat Valenciana
destaca la labor de la Agenda Valenciana Antidespoblamiento (Avant). En el afio 2021,
cabe resefiar que la Agenda y la Federacién Valenciana de Municipios y Provincias
(FVMP), han lanzado varios programas adicionales a los presentados en el aifio 2020 (el
programa Reviu y el programa Itinerant) para luchar contra la despoblacién. Estos
nuevos programas son el Programa Ciudadania Digital, el Programa Aedls al Territorio y
el Programa Ruta 99.

El programa Reviu3 tiene como fin que personas y familias se instalen en municipios
en riesgo de despoblacion. Se trata de un programa piloto que busca asesorar familias

3 Programa Reviu
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https://visor.gva.es/visor/?idioma=es
http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2020-07/Informe%20Medio%20Rural%20con%20ANEXOS%20%2816-07-20%29.pdf
http://www.ces.gva.es/sites/default/files/2020-07/Informe%20Medio%20Rural%20con%20ANEXOS%20%2816-07-20%29.pdf
https://desarrollolocal.emprenemjunts.es/?op=36&id=2707
https://desarrollolocal.emprenemjunts.es/?op=36&id=2707
https://avant.gva.es/es/que-es-reviu#:~:text=Programa%20REVIU&text=Su%20objetivo%20principal%20es%20el,por%20falta%20de%20relevo%20generacional.
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para que se instalen con proyectos de vida en los pueblos, articuladamente con los
ayuntamientos y las asociaciones. Su objetivo principal es el dinamizar la actividad
econdmica en los municipios con riesgo de despoblacién en la Comunitat Valenciana,
para que se blinden servicios que son importantes y que se mantengan aquellos
negocios que se estan perdiendo por falta de relevo generacional (bares, panaderias o
cualquier otro negocio). Para ello, el personal técnico de la FVMP y los ayuntamientos
detectan las necesidades y oportunidades de cada territorio para actuar sobre los
desequilibrios demograficos y econdmicos existentes que llevan a la exclusién territorial
de las zonas rurales.

Por su parte, Itinerant* es un programa de servicios, promovido por la Direccion
General de la Agenda, Avant, y la Federacién Valenciana de Municipios y Provincias, con
la colaboracién de las mancomunidades y municipios, cuyo objetivo es la investigacion
y la movilizacién de profesionales itinerantes para prestar servicios basicos necesarios
en los diferentes municipios afectados por la despoblacidn.

El programa de Ciudadania digital® tiene como objetivo promover la inclusién digital
como factor de inclusion social y persigue aprovechar el uso de las TIC para ayudar a
mejorar la calidad de vida en aquellos municipios de la Comunidad Valenciana afectados
por la despoblacidn, favoreciendo el acceso digital de personas residentes y colectivos
vulnerables, con el fin de desarrollar una sociedad digital inclusiva basada en la igualdad
de oportunidades y asi evitar nuevas formas de exclusidon y que las TIC estén a
disposicién de toda la ciudadania.

En el programa Aedls en Territorio® (Agentes de Empleo y Desarrollo Local), desde
la Federacién Valenciana de Municipios y Provincias, en colaboracién con Labora
Servicio Valenciano de Empleo y Formacidén, en el marco de la estrategia Avalem
Territori, se impulsa una estrategia territorial integral, que, por un lado, permita crear
una red colaborativa que ponga en valor el trabajo de los Aedls, facilitando el traspaso
de informacidn, los mecanismos de colaboracidn y una vision integral de las actuaciones
en los distintos territorios, para llevar a cabo estrategias territoriales coordinadas; y por
otro haga extensivo el servicio de Aedl a aquellos municipios que lo necesiten.

Por ultimo, el Programa Ruta 997, tiene como objeto impulsar el turismo del interior
de la Comunitat Valenciana poniendo en valor el patrimonio histérico, cultural y natural
de los 24 municipios con mayor indice de despoblamiento de la Comunitat y menores
de 100 habitantes.

Otra de las lineas de actuacién de Avant para evitar la exclusién financiera en
municipios en riesgo de despoblacion, es la instalacion de cajeros automaticos en los
municipios que sufren la exclusion financiera derivada de que las entidades bancarias
hayan dejado de operar en el interior del territorio valenciano. En abril de 2022 se

4 Programa Itinerant
5 Ciudadania Digital
6 AEDLS en Territorio
7 Programa Ruta 99
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habran instalado 135 cajeros en 124 municipios en riesgo de despoblacion, invirtiéndose
1,95 millones de euros al ano durante cuatro anos.

También es de destacar que la Conselleria de Educacidn pretende impulsar la
Formacion Profesional en el interior de la provincia de Castellon como herramienta
para combatir la despoblacién y para el préoximo curso se quieren incorporar nuevos
ciclos de Energias Renovables (Vilafranca); Cocina y Restauraciéon y Animacién
Sociocultural y Turistica (Morella), asi como Mantenimiento y Electromecdnica
(Segorbe); Sistemas Microinformaticos y redes (Sant Mateu) y Montaje de Estructuras e
Instalacién de Sistemas Aeronauticos, adscrito al IES de la Vall d’Alba, que se podra
cursar en el aeropuerto de Castellén.

También esta previsto invertir 200 mil euros en la recuperacidon de bosques y la
mejora de la gestion forestal y 400 mil euros en inversiones en equipamiento en la
reforestacion del bosque mediterraneo, adquisicion de equipamiento inventariable
para su mejora y mantenimiento.

13.3. CARACTERISTICAS DE LOS MOVIMIENTOS MIGRATORIOS

A fecha 1 de enero de 2022, 6.776 personas que residian en la Comunitat
Valenciana han emigrado al extranjero (en total 156.986 personas), un 4,51% mas que
a 1 de enero del afio 2021. Por provincias, en Valencia han emigrado 87.284 personas,
de las cuales 49.183 lo han hecho a Europa y 33.987 a América prioritariamente. En
Alicante han emigrado 55.669 personas, 33.148 a Europa y 20.411 a América. En
Castelldn, un total de 14.033 personas han salido de la provincia, 9.910 a Europay 3.518
a América.

13
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Cuadro 13.4

RESIDENTES EN EL EXTRANJERO PROCEDENTES DE LA
COMUNITAT VALENCIANA Y ESPANA, 2017-2022

Padrones municipales a 1 de enero

% C.V.
Alicante Castellén Valencia C. V. Espafia % ~/
Espafa

Ao (a 1 de enero)

2017 44.292 11.047 72.323 127.662 2.406.611 5,3%

2018 46.551 11.766 75.435 133.752 2.482.808 5,4%

2019 48.844 12.365 78.653 139.862 2.545.729 5,5%

2020 51.567 12.933 82.259 146.759 2.618.592 5,6%

2021 52.904 13.362 83.944 150.210 2.654.723 5,7%

2022 55.669 14.033 87.284 156.986 2.742.605 5,7%
Segtn sexo

Hombres 27.988 7.300 43.724 79.012 1.356.455 5,8%

Mujeres 27.681 6.733 43.560 77.974 1.386.150 5,6%
Segun edad

Menos de 16 aios 11.045 3.214 17.235 31.494 423.979 7,4%

De 16 a 64 aiios 36.163 8.843 56.623 101.629 1.708.735 5,9%

De 65 y mas aios 8.461 1.976 13.426 23.863 609.891 3,9%
Segun pais de residencia

Europa 33.148 9.910 49.183 92.241 1.019.795 9,0%

Africa 795 206 1.242 2.243 30.089 7,5%

América 20.411 3.518 33.987 57.916 1.618.382 3,6%

Asia 937 300 2.096 3.333 48.737 6,8%

Oceania 378 99 776 1.253 25.602 4,9%

F Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

El Cuadro 13.6 muestra el flujo de inmigracidon procedente del extranjero, por
provincias y nacionalidad, para los primeros semestres de 2020 y 2021. El numero de
personas inmigrantes recibidas en nuestra comunidad el primer semestre de 2021 se
cifra en 32.433, aumentando respecto al primer semestre de 2020 (2,61%).

De las 32.433 personas inmigrantes de la Comunitat Valenciana, 3.209 han
adquirido la nacionalidad espanola, lo que supone un 9,89% del total.

El saldo migratorio de Espafia con el exterior fue ligeramente negativo (—366
personas) en la primera mitad de 2021. Un total de 201.638 personas procedentes del
extranjero establecieron su residencia en nuestro pais (un 18,7% menos que en el primer
semestre de 2020). Por su parte, 202.004 personas abandonaron Espafia con destino a
algun pais extranjero (un 54,9% mas).

Durante el primer semestre de 2021 presentaron saldo migratorio positivo con
el exterior 10 comunidades, asi como las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla,
mientras que en las siete restantes fue negativo. Los saldos mas elevados se dieron en
Comunitat Valenciana (8.156), Canarias (5.365) y Andalucia (4.815). Por el contrario, las
comunidades con menores saldos migratorios fueron Aragén (—15.874), Comunidad de
Madrid (-5.007) y Pais Vasco (-2.081).
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Cuadro 13.6

MIGRACIONES INTERIORES. FLUJO DE MIGRACION INTERAUTONOMICA

POR SEMESTRE, COMUNIDAD AUTONOMA DE DESTINO, SEXO

Unidades: Movimientos migratorios. Primer Semestre 2021

TOTAL NACIONAL Ambos sexos Hombres Mujeres
Total Nacional 174.691 94.165 80.526
01 Andalucia 23.542 12.623 10.919
02 Aragon 6.449 3.786 2.663
03 Asturias, Principado de 3.582 1.847 1.735
04 Balears, llles 5.505 2.993 2.512
05 Canarias 6.793 3.498 3.295
06 Cantabria 3.820 1.967 1.853
07 Castillay Ledn 13.044 6.959 6.085
08 Castilla - La Mancha 17.717 9.469 8.248
09 Catalufia 16.283 9.137 7.146
10 Comunitat Valenciana 19.725 10.613 9.112
11 Extremadura 4.463 2.340 2.123
12 Galicia 7.500 4.023 3.477
13 Madrid, Comunidad de 27.564 14.496 13.068
14 Murcia, Regién de 6.812 3.862 2.950
15 Navarra, Comunidad Foral de 2.758 1.512 1.246
16 Pais Vasco 6.062 3.326 2.736
17 Rioja, La 1.890 1.013 877
18 Ceuta 557 321 236
19 Melilla 625 380 245

Notas: Los datos son provisionales desde el primer semestre de 2021
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).

Cuadro 13.7

MIGRACIONES INTERIORES. FLUJO DE MIGRACION INTERAUTONOMICA
POR SEMESTRE, COMUNIDAD AUTONOMA DE ORIGEN, SEXO
Unidades: Movimientos migratorios. Primer Semestre 2021

TOTAL NACIONAL Ambos sexos Hombres Mujeres
Total Nacional 174.691 94.165 80.526
01 Andalucia 19.471 10.875 8.596
02 Aragdn 5.411 3.058 2.353
03 Asturias, Principado de 3.050 1.615 1.435
04 Balears, llles 7.902 4.292 3.610
05 Canarias 7.898 4.475 3.423
06 Cantabria 2.512 1.354 1.158
07 Castillay Ledn 10.827 5.702 5.125
08 Castilla - La Mancha 14.092 7.449 6.643
09 Catalufia 19.181 10.281 8.900
10 Comunitat Valenciana 13.702 7.461 6.241
11 Extremadura 4.363 2.259 2.104
12 Galicia 5.384 2.888 2.496
13 Madrid, Comunidad de 40.426 20.878 19.548
14 Murcia, Region de 5.643 3.268 2.375
15 Navarra, Comunidad Foral de 2.721 1.483 1.238
16 Pais Vasco 7.664 4,232 3.432
17 Rioja, La 1.676 938 738
18 Ceuta 1.361 796 565
19 Melilla 1.407 861 546

Notas: Los datos son provisionales desde el primer semestre de 2021
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (INE).
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13.4. OTROS INDICADORES: NATALIDAD Y FERTILIDAD, MORTALIDAD,
CRECIMIENTO VEGETATIVO Y MODELOS DE RELACION FAMILIAR Y
UNIDADES FAMILIARES?®

A lo largo de este punto del capitulo 13 se muestran datos relacionados con
varios indicadores del Objetivo de Desarrollo Sostenible nimero 3 sobre Salud y
Bienestar, tales como edad media de maternidad, tasa de fecundidad, esperanza de vida
al nacer y defunciones por suicidios, entre otros. Dichos indicadores y su evolucién
también se tratan en el capitulo 22 de esta Memoria.

13.4.1. Natalidad y fecundidad

Durante 2020 se registraron 341.315 nacimientos en Espafia segln datos
provisionales, lo que supuso un descenso del 5,6% respecto al afio anterior (19.302
nacimientos menos). El nimero de nacimientos continua asi con la tendencia a la baja de la
ultima década, solo interrumpida en 2014. Desde el afio 2009 la cifra ha descendido un 45,0%.

De los 341.315 nacimientos que tuvieron lugar en Espafia, 77.187 fueron de
madre extranjera, lo que supuso el 22,6% del total (frente al 20,3% en 2019).

La tasa bruta de natalidad se situd en 7,2 nacimientos por cada mil habitantes,
cuatro décimas menos que la registrada en 2019. Este descenso se debe, en parte, a la
disminuciéon del nimero de hijos por mujer y a la reduccién del nimero de mujeres en
edad de ser madres.

El indicador coyuntural de fecundidad (nimero medio de hijos por mujer) se
situd en 1,19 en 2020, con un descenso de cuatro décimas respecto al valor registrado
en 2019. Es el valor mas bajo desde el afio 2001).

La edad media a la maternidad aumentd siete décimas respecto al afio anterior.
En los ultimos afios se observa que la disminucién del nimero de nacimientos se ve
acompafiada de un retraso en la edad de maternidad.

El porcentaje de nacimientos por nacionalidad de la madre en 2020 fue el
siguiente: el 77,39% fue de mujeres espafiolas y el 22,61% de madres extranjeras.

De los 341.315 nacimientos en Espaiia, el 10,48% se han dado en la Comunitat
Valenciana con 35.761 (1.563 menos que en el afio 2019), de los cuales, 18.393 fueron
nifos y 17.368 ninas. En cuanto al estado civil de la madre, de los 35.761 nacimientos,
19.359 fueron de madre casada y 16.402 de madre no casada, lo que supone un 45,87%
del total. Y del total de nacimientos, 8.745 eran de madre extranjera.

Por provincias, en Valencia hubo 18.263 nacimientos, 8.846 fueron nifias y 9.417
nifos. En Alicante, 13.334, 6.505 nifias y 6.829 nifos y en Castellon 4.164 nacimientos,
2.017 nifas y 2.147 nifos.

8 Los datos anuales son del afio 2020, los ultimos disponibles.

17



:ESCV MEMORIA 2021

el i ol o III. NIVELES Y CONDICIONES DE VIDA

Por edad de la madre, en Alicante 1 nacimiento de menos de 15 afios, 86
nacimientos de menos de 18 afios y 9 nacimientos de mas de 50 afios. En Castelldn, las
estadisticas son las siguientes: 1 de madre de menos de 15 anos, 20 de menos de 18
anos y 4 de mas de 50 afios. Y, por ultimo, en Valencia, 5 de menos de 15 aios, 99 de
menos de 18 afios y 11 de mas de 50 afios.

Grdfico 13.4

EVOLUCION DE LA NATALIDAD
COMUNITAT VALENCIANA
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Fuente: INE.

Cuadro 13.8

PRINCIPALES INDICADORES DE NATALIDAD Y FECUNDIDAD. COMUNITAT VALENCIANA

Afos Nacimientos Tasa Bruta de Indicador Coyuntural Edad Media a la
Natalidad de Fecundidad (*) Maternidad
1976 67.006 19,8 2,94 28,5
1986 42.937 11,4 1,55 28,6
1995 36.746 9,2 1,16 30,0
2015 43.450 8,8 1,32 31,9
2016 41.997 8,5 1,32 31,9
2017 40.318 8,2 1,31 32,0
2018 38.018 7,7 1,26 32,1
2019 37.324 7,5 1,25 32,2
2020 35.761 7,1 1,21 32,2

(*) El Indicador Coyuntural de Fecundidad de un afio es el nimero medio de hijos que tendria cada mujer a lo largo
de su vida si se mantuviera en la poblacién la misma intensidad en la fecundidad que la observada en ese afio.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

En la Comunitat Valenciana la edad media de maternidad se sitia en 32,23 arfios.
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Cuadro 13.9

EDAD MEDIA A LA MATERNIDAD SEGUN LA NACIONALIDAD DE LA MADRE. COMUNITAT
VALENCIANA

Afos Total Espafiola Extranjera
1976 28,51

1986 28,59

1995 30,02

2015 31,88 32,41 29,49
2016 31,93 32,46 29,58
2017 31,98 32,51 29,69
2018 32,14 32,71 29,89
2019 32,19 32,74 30,13
2020 32,23 32,85 30,07

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

El nimero de nacimientos disminuyé en todas las comunidades auténomas,
excepto en la ciudad auténoma de Ceuta, en 2020. El Cuadro 13.10 recoge una comparativa
de niumero de nacimientos, por comunidades auténomas y para distintos periodos.

Cuadro 13.10

NACIMIENTOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

1976 1986 2005 2019 2020 2020

Nifios Nifias
Andalucia 126.555 95.039 91.807 69.397 65.522 33.527 31.995
Aragén 17.754 11.219 11.628 9.644 9.095 4.622 4.473
Asturias, Principado de 17.857 10.249 7.482 5.152 4.771 2.437 2.334
Balears, llles 11.169 8.732 10.925 9.681 9.455 4.810 4.645
Canarias 27.657 19.743 20.127 14.137 13.178 6.734 6.444
Cantabria 9.072 5.375 5.267 3.547 3.407 1.765 1.642
Castilla-La Mancha 26.256 20.220 19.007 14.323 13.652 7.003 6.649
Castilla y Ledn 37.815 25.158 19.425 15.316 14.738 7.515 7.223
Catalufia 105.266 60.797 79.766 61.548 58.464 29.832 28.632
C. Valenciana 67.006 42.937 50.628 37.324 35.761 18.393 17.368
Extremadura 16.393 14.184 9.993 7.650 7.380 3.760 3.620
Galicia 44.840 26.178 21.097 15.718 15.247 7.752 7.495
Madrid, Comunidad de 93.279 54.631 69.367 55.741 52.357 26.847 25.510
Murcia, Region de 19.649 13.958 17.330 14.264 13.706 7.157 6.549
Navarra, Comunidad Foral de 8.663 5.168 6.149 5.371 5.036 2.612 2.424
Pais Vasco 41.100 20.260 19.698 15.449 14.743 7.646 7.097
Rioja, La 4.265 2.446 3.038 2.408 2.318 1.174 1.144
Ceuta 1.287 1.031 1.065 841 843 435 408
Melilla 835 978 1.012 1.236 962 484 478
Extranjero 1.870 680 337 343

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
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13.4.2. Mortalidad

Del andlisis de los datos de mortalidad de 2020, fallecieron en Espaina 493.776
personas, de las cuales 249.664 fueron hombres y 244.112 mujeres, un 15,20% mas que
en 2019. Hay que tener en cuenta que de los 493.776, 60.358 fallecimientos han sido
por la covid-19. Ademas, en la memoria de este afo se introducen los datos disponibles
gue recoge el INE sobre fallecimientos por la covid-19 en Espaia. En el afio 2020, han
fallecido en Espaiia por covid-19 identificados, 60.358 personas, de las cuales 32.498
eran hombres y 27.860 mujeres.

Madrid y Cataluiia, son las autonomias donde mas fallecidos se registraron en
este periodo por covid-19 identificado, con 14.540 y 12.871 fallecimientos
respectivamente.

La Comunitat Valenciana registro en el afio 2020, 3.161 fallecimientos por covid-
19 identificado, 1.783 fallecidos fueron hombres y 1.378 mujeres.

En el afio 2020 también se registraron 14.481 fallecimientos sospechosos de ser
causados por covid-19 en Espaiia y en la Comunitat Valenciana.

La tasa bruta de mortalidad se situd en 2020 en 10,40 personas fallecidas por

cada 1.000 habitantes. La tasa de mortalidad infantil se situé en 2,59 defunciones por
cada 1.000 nacimientos.
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Cuadro 13.11

DEFUNCIONES POR COVID 19 POR COMUNIDAD AUTONOMA Y SEXO

-ESCV

Comité Econdmic i Socia

ANO 2020
Total Hombres Mujeres

Total nacional

00A Covid-19 Virus identificado 60.358 32.498 27.860

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 14.481 6.419 8.062
Andalucia

00A Covid-19 Virus identificado 5.821 3.180 2.641

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 696 353 343
Aragén

00A Covid-19 Virus identificado 2.653 1.355 1.298

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 289 115 174
Asturias, Principado de

00A Covid-19 Virus identificado 1.513 726 787

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 260 132 128
Balears, llles

00A Covid-19 Virus identificado 557 311 246

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 43 24 19
Canarias

00A Covid-19 Virus identificado 403 240 163

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 98 53 45
Cantabria

00A Covid-19 Virus identificado 427 214 213

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 68 38 30
Castillay Ledn

00A Covid-19 Virus identificado 5.823 3.078 2.745

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 1.889 841 1.048
Castilla-La Mancha

00A Covid-19 Virus identificado 4.817 2.658 2.159

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 1.683 795 888
Cataluiia

00A Covid-19 Virus identificado 12.871 6.617 6.254

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 3.013 1.293 1.720
Comunitat Valenciana

00A Covid-19 Virus identificado* 3.161 1.783 1.378

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 651 348 303
Extremadura

00A Covid-19 Virus identificado 1.099 568 531

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 290 131 159
Galicia

00A Covid-19 Virus identificado 1.499 795 704

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 83 39 a4
Madrid, Comunidad de

00A Covid-19 Virus identificado 14.540 8.300 6.240

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 4.817 1.983 2.834
Murcia, Region de

00A Covid-19 Virus identificado 738 397 341

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 32 19 13
Navarra, Comunidad Foral de

00A Covid-19 Virus identificado 1.004 505 499

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 179 65 114
Pais Vasco

00A Covid-19 Virus identificado 2.753 1.413 1.340

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 311 153 158
Rioja, La

00A Covid-19 Virus identificado 577 303 274

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 71 35 36
Ceuta

00A Covid-19 Virus identificado 59 30 29

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 4 2 2
Melilla

00A Covid-19 Virus identificado 43 25 18

00B Covid-19 Virus no identificado (sospechoso) 4 4

*Segun los datos facilitados por la Conselleria de Sanitat Universal, el numero de personas fallecidas por covid-

19 identificado en de 3.136, 25 personas menos que INE

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.
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Cuadro 13.12

INDICADORES DE MORTALIDAD. COMUNITAT VALENCIANA

Afios Defunciones Tasa Bruta de Mortalidad Tasa de Mortalidad Infantil
1976 30.575 9,03 14,76
1986 31.741 8,39 8,04
1995 34.757 8,73 5,77
2015 44.351 8,99 2,42
2016 42.697 8,66 3,19
2017 44.804 9,09 2,60
2018 45.330 9,16 2,39
2019 44.016 8,80 2,14
2020 48.549 9,64 2,52

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

En la Comunitat Valenciana la tasa de mortalidad fue del 9,64. Las tasas de
mortalidad mas elevadas se observaron en el afio 2020 en regiones como Castillay Ledn,
con 15,14 personas fallecidas por cada 1.000 habitantes, el Principado de Asturias, con
14,33 personas fallecidas por cada 1.000 habitantes, y Castilla La Mancha con 12,65
personas fallecidas.

La tasa de mortalidad postneonatal en la Comunitat Valenciana fue del 0,87,
guince décimas por encima a la del afio anterior.

El Cuadro 13.13 recoge el nimero de defunciones por comunidades auténomas
para diversos periodos.
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Cuadro 13.13

DEFUNCIONES POR COMUNIDADES AUTONOMAS

1976 1986 1995 2005 2018 2019 2020
Andalucia 51.279 52.247 57.809 65.904 72.806 70.505 78.461
Aragdn 10.794 11.467 12.455 13.682 14.100 13.620 16.711
Asturias, Principado de 9.715 10.579 11.989 12.703 13.238 12.893 14.550
Balears, llles 5.760 6.619 6.894 7.361 8.206 7.995 8.559
Canarias 8.784 9.215 10.364 12.799 16.310 15.756 16.486
Cantabria 4.150 4.408 5.031 5.370 6.096 6.013 6.467
Castillay Ledn 23.168 22.541 24.833 27.468 29.297 28.719 36.197
Castilla-La Mancha 15.334 15.280 16.402 18.028 19.574 19.467 25.835
Catalufia 44.791 47.045 54.213 61.777 66.562 64.547 79.784
Comunitat Valenciana 30.575 31.741 34.757 40.240 45.330 44.016 48.549
Extremadura 10.302 10.197 10.357 11.171 11.451 11.261 13.099
Galicia 26.015 26.877 28.464 29.383 32.416 31.268 32.845
Madrid, Comunidad de 28.093 30.045 36.446 40.842 46.599 47.165 66.648
Murcia, Region de 7.443 7.779 8.413 9.942 11.327 11.568 12.392
Navarra, Com. Foral de 4.260 4.153 4.593 5.196 5.819 5.568 6.662
Pais Vasco 14.615 15.481 17.507 19.417 21.763 21.566 24.252
Rioja, La 2.235 2.257 2.564 2.862 3.205 3.147 3.700
Ceuta 515 470 451 497 535 537 648
Melilla 391 376 401 414 516 491 602

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

En la Comunitat Valenciana fallecieron 48.549 personas en 2020. Por provincias,
en Alicante fallecieron 17.555 personas, de las cuales 9.381 eran hombres y 8.174
mujeres; en Castellon 5.685 personas, de las cuales 2.892 eran hombres y 2.793
mujeres; y en Valencia fallecieron 25.309 personas de las cuales 12.855 eran hombres y
12.454 mujeres.

En Espaiia, en el afio 2020, se produjeron 16.078 fallecimientos por causas
externas, 63 menos que en el afo anterior (un 0,39%). Por sexo, fallecieron por estas
causas 10.257 hombres (un 0,01% mas que en 2019) y 5.821 mujeres (un 1,44% menos).
El suicidio se mantuvo como la primera causa de muerte externa, con 3.941
defunciones, un 7,35% mas que en 2019. Por detras se situaron las caidas accidentales
(con 3.605 muertes y un aumento del 9,34%) y el ahogamiento, sumersion y sofocacion
(con 2.9138 y un descenso del 10,31%). Por accidente de trafico fallecieron 1.463
personas, lo que supuso un 20,58% menos que en 2019.
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Por sexo, las principales causas de muerte externa en los hombres fueron el
suicidio (con 2.930 fallecidos), las caidas accidentales (1.898) y el ahogamiento,
sumersion y sofocacidon (1.467). Y en las mujeres las caidas accidentales (1.707
fallecidas), el ahogamiento, sumersién y sofocacion (1.446) y los suicidios (1.011).

En la Comunitat Valenciana, en el afio 2020 se produjeron 1.568 fallecimientos
por causas externas, 50 menos que en el afio anterior. Por sexo, murieron por estas
causas 993 hombres y 575 mujeres. El suicidio, al igual que en el total de Espafia, es la
primera causa de muerte externa, con 440 fallecimientos, un 2,22% menos que en 2019.
Por detrds se situaron el ahogamiento, sumersion y sofocacion (con 337 muertes) y las
caidas accidentales (con 301 muertes). Por accidente de trafico fallecieron 141 personas.

Por sexo, las principales causas de muerte externa en los hombres fueron el
suicidio (con 317 fallecidos), el ahogamiento, sumersién y sofocacion (175) y accidentes
de trafico (141). Y en las mujeres el ahogamiento, sumersidn y sofocacién (162), las
caidas accidentales (141) y los suicidios (123).

En los cuadros siguientes se detallan los fallecimientos por suicidios que tuvieron
lugar en Espafia y en la Comunitat Valenciana en el afio 2020.
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El Cuadro 13.15 ofrece datos sobre la esperanza de vida de la poblacién
espafiola, que alcanzé los 82,33 afos en 2020. En el caso de los hombres alcanzé los
79,59 afios y en el de las mujeres los 85,06. En la Comunitat Valenciana la esperanza de
vida en el aiio 2020 fue de 82,36 afios, 79,76 aiios en hombres y 84,95 afios en mujeres.

De acuerdo con las condiciones de mortalidad del momento en Espaifa, una
persona que alcance los 65 afios puede esperar vivir, de media, 18,35 afios mas si es
hombre y 22,31 mas si es mujer. En la Comunitat Valenciana seria de 18,59 afos los
hombres y 22,33 aiios las mujeres.

Cuadro 13.15

ESPERANZA DE VIDA DE LA POBLACION. COMUNITAT VALENCIANA

AL NACIMIENTO A LOS 65 ANOS
Afos
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

1976 73,3 70,4 76,1 14,6 13,1 15,9
1986 76,0 73,1 78,8 16,2 14,5 17,5
1995 77,6 74,3 81,0 17,7 15,7 19,3
2015 82,2 79,6 84,9 20,4 18,5 22,2
2016 82,6 80,0 85,2 20,8 19,0 22,5
2017 82,5 79,9 85,1 20,7 18,8 22,4
2018 82,6 80,0 85,2 20,7 18,9 22,4
2019 83,0 80,3 85,6 21,0 19,1 22,8
2020 82,4 79,8 85,0 20,5 18,6 22,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica.

La esperanza de vida al nacimiento mas alta (Grafico 13.5) se encuentra en las
Islas Baleares con 83,46 afios, seguida de la Comunidad Foral de Navarra con 83,36,
Galicia con 83,33 y el Pais Vasco con 83,17.

En el extremo opuesto se encuentran las ciudades de Ceuta y Melilla, con 78,82

y 79,28 afios respectivamente, y Andalucia con 82,22. La Comunitat Valenciana con un
82,36 esta por encima de la media nacional, en concreto 0,03 puntos.
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Grdfico 13.5

ESPERANZA DE VIDA AL NACIMIENTO POR
COMUNIDADES AUTONOMAS, 2020. AMBOS SEXOS
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Ceuta

Fuente: INE.
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13.4.3. Crecimiento Vegetativo

El crecimiento vegetativo de la poblacién (la diferencia entre nacimientos y
defunciones) en Espafia continia en 2020 con un saldo negativo, cada vez mas
acentuado, en el aio 2020 debido a la covid-19 casi se ha triplicado, aumentando un
162,47%.

El crecimiento vegetativo de la poblacién en la Comunitat Valenciana también
alcanzd en 2020 una cifra negativa, en 12.788 personas, como se puede observar en el
Cuadro 13.16.

Cuadro 13.16

CRECIMIENTO VEGETATIVO DE LA POBLACION. COMUNITAT VALENCIANA

Afos Nacimientos Defunciones Crecimiento Vegetativo
1976 67.006 30.575 36.431
1986 42.937 31.741 11.196
1995 36.746 34.757 1.989
2015 43.450 44.351 -901
2016 41.997 42.697 -700
2017 40.318 44.804 -4.486
2018 38.018 45.330 -7.312
2019 37.324 44.016 -6.692
2020 35.761 48.549 -12.788
Fuente: INE.
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El Grafico 13.6 recoge el crecimiento o saldo vegetativo por comunidades
auténomas para el aino 2020. Este resulta negativo en quince autonomias.

Grdfico 13.6

CRECIMIENTO VEGETATIVO POR
COMUNIDADES AUTONOMAS, 2020
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Catalufia -21.320
Galicia 117.598
Madrid, Comunidad de -14.291
Andalucia -12.939
Comunitat Valenciana -12.788 —
Castilla-La Mancha -11.097 |
Asturias, Principado de -9.779
Pais Vasco -9.509
Aragdn -7.616
Extremadura -5.719
Canarias -3.308
Cantabria -3.060
Navarra, Comunidad Foral de -1.626
Rioja, La -1.382
Ceuta 195
Melilla 360

Balears, llles 896

Murcia, Region de 1.314

Fuente: INE.
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13.4.4. Modelos de relacion familiar y unidades familiares

13.4.4.1 Matrimonios

En Espafia un total de 90.670 parejas contrajeron matrimonio en 2020, un
45,51% menos que en 2019. Como consecuencia de la pandemia de covid-19 el nimero
de matrimonios se vio muy afectado a partir de marzo. En abril y mayo los descensos
fueron superiores al 90% en ambos meses respecto a los del afio anterior.

En 2020, la edad media del primer matrimonio en Espaia se situé en 37,12 afos
para los hombres y en 34,87 para las mujeres. La edad media para ambos sexos fue de
35,97 afios, en la Comunitat Valenciana se situé en 36,39 los hombres y en 34,09 las
mujeres y la media para ambos sexos en 35,21 afios.

Durante 2020, en el 20,46% (17.899) de los matrimonios celebrados en Espaia
con entre personas de distinto sexo, al menos uno de los cényuges era extranjero.

Por otra parte, del total de matrimonios registrados en 2020, un 3,52%
correspondieron a parejas del mismo sexo, 3.189 bodas en términos absolutos, 1.504
entre hombres y 1.685 entre mujeres.

En la Comunitat Valenciana se han celebrado 10.671 matrimonios, un 37,15%
menos que en el afio anterior, de los cuales, 10.230 fueron entre personas de diferente
sexo y 441 entre personas del mismo sexo, 233 matrimonios entre mujeres y 208 entre
hombres.

Por provincias, en Alicante se han celebrado 3.986 matrimonios, 3.828 entre
personas de diferente sexo y 158 entre personas del mismo sexo, 82 matrimonios entre
hombres y 76 entre mujeres. En Castellon, de los 1.154 matrimonios, 1.123 se
celebraron entre personas de distinto sexo y 31 entre personas del mismo sexo, 12
matrimonios entre hombres y 19 entre mujeres. Y por ultimo en Valencia, de los 5.531
matrimonios, 5.279 fueron entre personas de diferente sexo y 252 entre personas del
mismo sexo, 114 entre hombres y 138 entre mujeres.

La Comunitat Valenciana cuenta con una tasa de nupcialidad del 2,1, cifra
superior a la registrada en Espana.
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Grdfico 13.7

EVOLUCION DEL NUMERO DE MATRIMONIOS
2011-2020 COMUNITAT VALENCIANA
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Cuadro 13.17
TASA BRUTA DE NUPCIALIDAD POR COMUNIDADES AUTONOMAS
1976 1986 1995 2005 2018 2019 2020
Andalucia 6,8 6,1 5,4 5,5 3,6 3,7 1,8
Aragdn 6,1 5,0 4,5 45 3,2 3,0 1,7
Asturias, Principado de 7,2 5,2 4,2 4,7 3,4 3,3 1,8
Balears, llles 7,8 6,2 5,5 4,4 41 4,2 2,4
Canarias 7,7 6,1 5,2 3,5 3,5 3,5 2,2
Cantabria 7,5 49 4,3 5,2 3,6 3,4 2,0
Castillay Ledn 5,5 44 4,1 4,0 3,0 3,0 1,4
Castilla-La Mancha 5,4 5,7 5,0 4,8 3,5 3,4 1,6
Catalufia 8,0 51 53 4,7 3,7 3,5 2,1
Comunitat Valenciana 7,6 5,2 5,5 5,3 3,7 3,5 2,1
Extremadura 5,6 6,1 4,7 4,3 3,1 3,2 1,5
Galicia 6,9 4,7 4,3 4,0 3,2 3,5 2,1
Madrid, Comunidad de 8,4 5,4 5,4 49 3,8 3,7 1,9
Murcia, Regidn de 7,0 6,4 5,5 51 3,5 3,4 1,8
Navarra, Com. Foral de 7,1 4,8 5,0 4,6 3,3 3,2 2,0
Pais Vasco 8,0 4,7 4,6 4,6 3,4 3,3 1,8
Rioja, La 6,5 5,2 4,5 4,7 3,7 3,6 2,0
Ceuta 6,5 6,2 4,2 51 51 6,0 3,1
Melilla 5,5 7,7 6,6 4,8 3,8 3,7 1,9
Total Nacional 7,2 5,4 51 4,8 3,5 3,5 1,9

Fuente: INE.
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13.4.4.2 Nulidad, separacidn y divorcios

Durante el afio 2020, en Espaia se produjeron 80.015 casos de nulidad,
separacion y divorcio, lo que supuso una tasa de 1,7 por cada 1.000 habitantes. El total
de casos supuso una disminucién del 16,1% respecto al ano anterior.

La Comunitat Valenciana (1,9) registrd la segunda mayor tasa por cada 1.000
habitantes, por detras de Ceuta (2,1). Por el contrario, Aragén (1,2) presenté la menor.
En la Comunitat Valenciana en el afio 2020 se han producido 3 nulidades, 378
separaciones y 9.381 divorcios. El total de casos representd una disminucién del 13,38%
respecto al ano anterior.

Cuadro 13.18

NULIDADES, SEPARACIONES Y DIVORCIOS POR COMUNIDADES AUTONOMAS

ANO 2020
Total Nulidades Separaciones Divorcios

Andalucia 14.566 5 569 13.992
Aragon 1.665 1 54 1.610
Asturias, Principado de 1.783 1 86 1.696
Balears, llles 2.248 0 99 2.149
Canarias 4.092 2 95 3.995
Cantabria 1.027 0 37 990
Castilla-La Mancha 3.357 5 88 3.264
Castillay Ledn 3.631 0 152 3.479
Catalufia 13.947 14 390 13.543
C. Valenciana 9.762 3 378 9.381
Extremadura 1.537 0 99 1.438
Galicia 3.959 0 138 3.821
Madrid, Comunidad de 10.420 7 352 10.061
Murcia, Region de 2.602 0 74 2.528
Navarra, Comunidad Foral de 1.076 0 27 1.049
Pais Vasco 3.454 1 105 3.348
Rioja, La 579 0 20 559
Ceuta 175 0 5 170
Melilla 132 0 6 126
TOTAL 80.015 40 2.775 77.200
Fuente: INE.

En el afio 2020 en la Comunitat Valenciana de las 378 separaciones que hubieron
326 fueron de mutuo acuerdo y 52 contenciosos. Por duracidon del matrimonio 295
separaciones fueron de matrimonios que duraron 10 o mas anos.

De los 9.381 divorcios del afio 2020 en la Comunitat Valenciana 3.205 se
produjeron en Alicante, 1.099 en Castellén y 5.076 en Valencia.
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13.4.5. Adopciones Nacionales e Internacionales en Espafia®

Unas 537 personas menores de edad fueron adoptadas a lo largo del afio 2020,
una cifra sensiblemente inferior a la del afio anterior, 626, que se corresponde con una
disminucion del 14,22%. Respecto a los ofrecimientos, bajan un 4,55% respecto al afio
2019. Disminuyen el nimero de menores de edad con discapacidad adoptados (de 35
en 2019 a 13 en 2020), pero también el numero de rupturas (de 17 en 2019 a 7 en 2020).

Cuadro 13.19

ADOPCIONES NACIONALES. ANO 2020

Datos Absolutos

Nuevos ofrecimientos de adopcion 1.449
Certificados de valoracién de idoneidad emitidos 784
Familias idéneas pendientes de asignacion 1.656
Numero de menores propuestos 442
Adopciones constituidas 537
Numero de menores en situacion de discapacidad adoptados 13
Numero de rupturas al afio 7
Numero de segundas adopciones 2

Fuente: Boletin de datos estadisticos de Medidas de Proteccidn de la Infancia.
Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030

La adopcidn internacional continuda con la tendencia descendente, alcanzando la
cifra de 195 nifias y nifilos adoptados por familias residentes en Espafia. Se mantiene en
primer lugar India, seguido de Vietnam y Colombia, con gran diferencia sobre el resto,
entre los paises con mayor nimero de adopciones constituidas, siendo muy significativa
la bajada que ha experimentado China, que ha pasado de 79 adopciones en 2019 a 6 en
2020.

Continua asimismo la tendencia a la baja en el nimero de ofrecimientos
realizados, que ha pasado de 791 del afio 2019 a 630, si bien se mantiene la prioridad
en la opcién de tramitacién por organismo acreditado, frente a la via publica, prioridad
gue se explica si se tiene en cuenta, entre otras razones, que el continente mas
demandado es Asia y la consiguiente necesidad de apoyo logistico y de idioma que
tienen las familias.

La bajada en el numero de certificados de valoracidon de idoneidad emitidos, que
ha pasado a 424 frente a los 673 del afio anterior, se explica en relacién a la disminucién
del nimero de ofrecimientos, si bien pone de manifiesto que las entidades publicas no
han disminuido el ritmo de valoracion a las familias, aun en las actuales circunstancias
de crisis sanitaria.

9 Para un estudio mas detallado en la Comunitat Valenciana nos remitimos al Capitulo 19, apartado 3 de
esta Memoria.
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El nUmero de expedientes remitido a los distintos paises de origen a lo largo del
ano, 289, ha descendido significativamente respecto al del afio anterior, 432.

La crisis provocada por la covid-19 ha dado lugar a que muchos paises de origen,
especialmente China y Vietnam, sean reticentes a abrir sus fronteras para permitir la
entrada a las familias adoptantes con asignaciones aceptadas para completar sus
procesos de adopcidon; por consiguiente, estos estdn también ralentizando el
procedimiento de nuevas asignaciones, lo que explica, en parte, que se mantenga la
tendencia a la baja, iniciada en el afio anterior, pasando de 2.172 asignaciones a 1.873
en este afo.

Cuadro 13.20

ADOPCIONES INTERNACIONALES. ANO 2020

Datos Absolutos

Nuevos ofrecimientos de adopcién 630
Certificados de valoracién de idoneidad emitidos 424
Expedientes remitidos a paises 289
Familias iddneas pendientes de asignacion 1.873
Adopciones constituidas 195
NUmero de rupturas al afio 3

Fuente: Boletin de datos estadisticos de Medidas de Proteccién de la Infancia.
Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030

Cuadro 13.21

ADOPCIONES INTERNACIONALES. CLASIFICACION POR PAIS DE ADOPCION. ANO 2020

Paises Datos %
INDIA 41 21,03%
VIETNAM 30 15,38%
COLOMBIA 29 14,87%
HUNGRIA 19 9,74%
BULGARIA 10 5,13%
COSTA DE MARFIL 9 4,62%
RUMANIA 7 3,59%
CHINA 6 3,08%
DOMINICANA (LA) REPUBLICA 6 3,08%
FILIPINAS (LAS) 6 3,08%
MEXICO 6 3,08%
TAILANDIA 4 2,05%
COSTA RICA 4 2,05%
HAITI 4 2,05%
RUSIA (LA) FEDERACION DE 3 1,54%
MADAGASCAR 3 1,54%
HAITI 3 1,54%
PERU 3 1,54%
REPUBLICA CHECA (LA) 1 0,51%
SERBIA 1 0,51%
TOTAL 195 100,00%

Fuente: Boletin de datos estadisticos de Medidas de Proteccién de la Infancia.
Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030
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En el siguiente cuadro se muestra una comparativa de las adopciones
internacionales por comunidad auténoma. En la Comunitat Valenciana, en el afio 2020,
se han constituido 10 adopciones internacionales y cuenta con 55 nuevos ofrecimientos
de adopcion y 190 familias pendientes de asignacion.

Cuadro 13.22

ADOPCIONES INTERNACIONALES. POR COMUNIDAD AUTONOMA ANO 2018

Nuevos ofrecimientos

Familias pendientes de

Adopciones constituidas

asignacion
Datos % Datos % Datos %
TOTAL NACIONAL 630 100,00% 1.873 100,00% 195 100,00%
Andalucia 63 10,00% 346 1,33% 20 10,26%
Aragdn 7 1,11% 25 2,94% 5 2,56%
Asturias, Principado de 9 1,43% 55 1,49% 6 3,08%
Balears, llles 31 4,92% 28 1,17% 5 2,56%
Canarias 20 3,17% 22 2,67% 3 1,54%
Cantabria 12 1,90% 50 9,45% 3 1,54%
Castillay Ledn 21 3,33% 177 1,71% 6 3,08%
Castilla-La Mancha 27 4,29% 32 16,07% 5 2,56%
Cataluiia 148 23,49% 301 10,14% 49 25,13%
Comunitat Valenciana 55 8,73% 190 2,67% 10 5,13%
Extremadura 14 2,22% 50 8,86% 5 2,56%
Galicia 31 4,92% 166 10,36% 13 6,67%
Madrid, Comunidad de 155 24,60% 194 8,49% 55 28,21%
Murcia, Regién de 10 1,59% 159 1,44% 2 1,03%
Navarra, Com. Foral de 11 1,75% 27 2,14% 3 1,54%
Pais Vasco 8 1,27% 40 0,59% 4 2,05%
Rioja, La 1,27% 11 0,00% 1 0,51%
Ceuta - 0,00% - 0,00% - 0,00%
Melilla - 0,00% - 0,00% - 0,00%

Fuente: Boletin de datos estadisticos de Medidas de Proteccion de la Infancia.

Ministerio de Derechos Sociales y Agenda 2030.

13.5. PROYECCION DE POBLACION EN ESPANA Y EN LAS COMUNIDADES

AUTONOMAS

Segun el estudio del INE Proyecciones de Poblacion 2020-2070, las proyecciones
de poblacidn muestran la evolucién que seguiria la poblacion de Espaiia en el caso de
mantenerse las tendencias demograficas actuales. Segun dichas proyecciones, en los 15
préoximos afios, Espafia ganaria 954.497 habitantes (un 2%), hasta superar los 48
millones de personas en 2035. En 2070 la poblacién alcanzaria los 50,6 millones, con un

incremento de 3,2 millones de personas.

El progresivo e ininterrumpido aumento de las defunciones, siempre superior al
numero de nacimientos, daria lugar a un saldo vegetativo negativo durante todo el
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periodo proyectado. Este saldo vegetativo negativo seria superado por el saldo
migratorio positivo, lo que provocaria un aumento de poblacién durante todos los afios
del periodo proyectado.

El nilmero de nacimientos seguiria reduciéndose hasta 2027, continuando con
la tendencia iniciada en 2009. No obstante, a partir de 2028 los nacimientos podrian
comenzar a aumentar debido a la llegada a las edades de mayor fecundidad de
generaciones cada vez mas numerosas. En concreto, las nacidas a partir de la segunda
mitad de los afios 90. Pese a ello, los nacimientos siempre estarian por debajo de las
defunciones.

El nimero de nacimientos se proyecta suponiendo que la fecundidad de las
mujeres mantenga una leve pero progresiva tendencia al alza. Asi, el nUmero medio de
hijos por mujer seria de 1,31 en 2034, frente al 1,19 actual.

El efecto de la covid-19 se refleja en una disminucién coyuntural de la esperanza
de vida al nacimiento en 2020, que se estima que bajaria en 0,9 afios para los hombres
y en 0,8 afios para las mujeres.

Este descenso se recuperaria en 2021. La esperanza de vida al nacimiento
alcanzaria en 2069 los 85,8 afios en los hombres y los 90 en las mujeres, con una
ganancia de 4,9 y de 3,8 afios, respectivamente, respecto a los valores actuales.

Por su parte, la esperanza de vida para las personas con 65 afios en 2069 seria
de 22,5 afios para los hombres (3,8 mas que actualmente) y de 26,3 para las mujeres
(3,6 mas).

Ante el descenso de la natalidad y el aumento de las defunciones, en Espafia
habria siempre mas defunciones que nacimientos (crecimiento o saldo vegetativo
negativo) durante los 15 proximos afios. Este saldo vegetativo alcanzaria el valor mas
bajo en torno a 2060, y se iria recuperando levemente a partir de entonces.

La proyeccién muestra también el proceso de envejecimiento de la poblacién
residente en Espaiia. De mantenerse la tendencia demografica actual, el grupo de edad
mas numeroso a 1 de enero de 2020, que son los nacidos en los afos 1970-1979 (es
decir, las personas entre 40 y 49 afios), lo seguiria siendo en 2050 (con edades entre 70
y 79 aiios). En los ultimos anos de la proyeccién se daria un cierto rejuvenecimiento
poblacional conforme se vayan extinguiendo las generaciones de nacidos en los afios 70
del siglo XX, de mayor fecundidad. Asi, los grupos mas numerosos a 1 de enero de 2070
serian los nacidos entre 2005 y 2014, cuyas edades estarian entre los 55 y 64 afios. La
poblacion entre 20 y 64 afios, que actualmente supone el 60,8% del total, pasaria a
representar el 51,9% del total en 2050. En 2070 se recuperaria en parte, hasta el 54,4%.

El porcentaje de poblacién de 65 afios y mas, que actualmente se sitla en el

19,6% del total de la poblacién, alcanzaria un maximo del 31,4% en torno a 2050. A partir
de entonces empezaria a descender.
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Por su parte, y de mantenerse las tendencias actuales, la tasa de dependencia
(cociente, en tanto por ciento, entre la poblacion menor de 16 afios o mayor de 64 y la
poblacion de 16 a 64 afios) también alcanzaria un maximo en torno a 2050 (del 81,1%),
para ir bajando paulatinamente a partir de entonces, hasta el 72,2% en 2070. La
poblacion centenaria (los que tienen 100 afios 0 mas) pasaria de las 12.551 personas en
la actualidad a 217.344 al final del periodo proyectado (2070).

Cuadro 13.23

POBLACION RESIDENTE A 1 DE ENERO POR CC. AA., 2020-2035

2020%* 2035 Crecimiento Absoluto  Relativo (%)
Espaiia 47.329.982 48.284.479 -552.245 -1,2
Andalucia 8.476.718 8.518.213 41.495 0,5
Aragon 1.330.445 1.318.893 -11.552 -0,9
Asturias, Principado de 1.018.775 917.339 -101.436 -10,0
Balears, llles 1.210.750 1.390.671 179.921 14,9
Canarias 2.237.309 2.425.581 188.272 8,4
Cantabria 582.357 551.343 -31.014 -5,3
Castilla y Ledn 2.401.230 2.162.176 -239.054 -10,0
Castilla-La Mancha 2.045.384 1.978.628 -66.756 -3,3
Cataluiia 7.652.069 8.066.130 414.061 5,4
Comunitat Valenciana 5.028.650 5.181.374 152.724 3,0
Extremadura 1.061.768 973.364 -88.404 -8,3
Galicia 2.702.244 2.523.987 -178.257 -6,6
Madrid, Comunidad de 6.747.425 7.361.474 614.049 9,1
Murcia, Region de 1.504.607 1.596.120 91.513 6,1
Navarra, Com. Foral de 656.487 686.289 29.802 4,5
Pais Vasco 2.189.310 2.151.902 -37.408 -1,7
Rioja, La 315.926 315.004 -922 -0,3
Ceuta 84.032 80.794 -3.238 -3,9
Melilla 84.496 85.197 701 0,8

Fuente: Proyeccién de Poblacién 2018-2033. INE.
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VALORACIONES Y RECOMENDACIONES

Del estudio de este capitulo se concluye que la poblacidn empadronada en la
Comunitat Valenciana en el afo 2021 ha aumentado tanto en las provincias de Alicante
(1.874 personas) y Castelldn (1.474) y ha descendido en la provincia de Valencia (-2.563).
Se ha producido un descenso en las comarcas costeras, cambiando asi la tendencia,
descendiendo un 0,10% (el descenso mads pronunciado ha sido en Valéncia, que ha
perdido 10.471 habitantes, un 1,31%), sin embargo, las comarcas de interior han
aumentado un 0,49%.

Por su parte, el indice de envejecimiento sigue aumentando afio tras afioy en el
ano 2021 se ha incrementado 3,9 afios respecto al afio anterior.

En cuanto a las migraciones, destacamos que el flujo de inmigracién procedente
del extranjero aumentd en la Comunitat Valenciana un 2,61%, al contrario de lo
sucedido en el conjunto del estado espafiol que descendié un 18,70%.

En relacién con los indicadores demograficos, en el afio 2020 los nacimientos
(35.761) contintan disminuyendo y la edad media de maternidad (32,23) sigue
aumentando en la Comunitat Valenciana, tanto de mujeres espanolas como extranjeras.

En el afio 2020 la tasa bruta de mortalidad se sitia en 9,64 aumentando al igual
gue la tasa de mortalidad infantil con una tasa de 2,52. La tasa de mortalidad post-
neonatal crecié quince décimas respecto al ano anterior.

En cuanto a la covid-19, la Comunitat Valenciana registré en el ano 2020, 3.161
fallecimientos por covid-19 identificado, 1.783 fallecidos fueron hombres y 1.378
mujeres. Ademas, se contabilizaron 651 fallecimientos sospechosos de ser covid-19.

El niumero de suicidios en la Comunitat Valenciana en el afio 2020, ha descendido
un 2,22%, siendo la primera causa de mortalidad por causas externas.

Por otro lado, la esperanza de vida al nacer disminuyd 0,64 afios respecto al afio
anterior, 0,57 en los hombres y 0,69 afios en las mujeres y la esperanza de vida a los 65
anos disminuye en 0,5 afios. También se comprueba que segun la proyeccién de la
poblacién en Espaiia para 2020 el efecto de la covid-19 se refleja en una disminucién
coyuntural de la esperanza de vida al nacimiento en 2020, que se estima que bajaria en
0,9 afios para los hombres y en 0,8 afios para las mujeres.

El crecimiento vegetativo en la Comunitat Valenciana sigue siendo negativo en
el afio 2020 (-12.788) continuando la tendencia iniciada en 2015.

El nUmero de matrimonios en la Comunitat descendié un 37,15%; este descenso

es debido al cierre de los registros y a otras circunstancias derivadas de la pandemia. Por
otro lado, la edad media del primer matrimonio aumenté 2,28%.
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Aunque en el afio 2020 el nimero total de nulidades, separaciones y divorcios
ha descendido un 13,38%, la Comunitat Valenciana registra la segunda mayor tasa por
cada 1.000 habitantes de toda Espana, un 1,9%.

En virtud de los anteriores datos estadisticos, se realizan las siguientes
recomendaciones:

111. En relacion con el envejecimiento de la poblacion nos preocupan las
consecuencias de orden econdmico, laboral y social que se derivan de la
dificultad, a medio y largo plazo, de sustituir los segmentos de poblacion
activa. Uno de los problemas, que pueden derivarse, dado el desequilibrio de
la poblacidn joven en relacion con el resto de la poblacion, aunque no sea la
unica ni la principal causa (hay que tener en cuenta la disminucion de las
cotizaciones debido a la reduccion de los salarios) es la insostenibilidad del
sistema publico de pensiones con el actual modelo de financiacion, lo que
evidencia la necesidad de modificar progresivamente el sistema de
financiacion de las pensiones publicas.

Por todo ello, consideramos oportuno exigir de los poderes publicos politicas
que favorezcan las condiciones idoneas para reducir el déficit demogrdfico,
tanto desde el punto de vista de favorecer la natalidad, la adopcién, como la
inmigracion, asi como la acogida de un mayor numero de personas
refugiadas.

112. En particular, recomendamos implementar medidas que consideren la
situacion socioeconomica de la juventud, junto con la dificultad de acceso a
la vivienda, como un factor coadyuvante del descenso de la natalidad.

113. Nos preocupa que, a pesar del leve descenso experimentado en 2020, el
suicidio continue siendo la primera causa de muerte externa, por lo que
recomendamos que se revise el modelo de atencion en salud mental y se
eleve sustancialmente el niumero de profesionales, teniendo en cuenta que
buena parte del diagndstico y tratamiento de patologias aparentemente
menos graves recae sobre el personal sanitario no especializado.

114. En relacion con la despoblacion en la Comunitat Valenciana,
consideramos necesario hacer del medio rural un espacio lleno de proyectos
de vida y que garantice la igualdad de derechos de sus habitantes con el
resto de la ciudadania. En este sentido valoramos positivamente que la
poblacion en las comarcas de interior haya aumentado en 2021 (0,49%). Y
recomendamos que se intensifiquen todo tipo de acciones conducentes a
facilitar el incremento de poblacion en las zonas en riesgo de despoblacion,
como la construccion de nuevo discurso de la ruralidad; la adopcion de un
enfoque territorial supramunicipal o subregional que complemente la vision
municipal; el refuerzo de la cooperacion publico-privada para maximizar la
movilizacion de los recursos territoriales; la adaptacion de los procesos
administrativos y marcos legales a la realidad del medio rural; una politica
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integral de fomento de la iniciativa empresarial, en particular de la economia
social, que ponga en valor el papel estratégico de la cadena agroalimentaria;
la mejora de la legislacion en materia de proteccion medioambiental y
proteccion territorial; el establecimiento de una politica fiscal diferenciada en
los territorios en riesgo de despoblacion; una mejora de la movilidad y
conectividad para la equidad en el acceso a los servicios publicos; y la
atraccion del talento joven, y especialmente el femenino, al medio rural
incentivando la profesionalizacion.



